

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” tại Sở Tư pháp giai đoạn 2019-2021

Thực hiện Công văn số 5539/BTNMT-TCMT ngày 10 tháng 10 năm 2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” và Kế hoạch số 3098/KH-UBND ngày 29 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2019-2021, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch về triển khai thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” giai đoạn 2019-2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”, “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần”, hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng, thay đổi hành vi, cắt giảm sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái.

- Trưởng các Phòng Chuyên môn, Thủ trưởng các Đơn vị trực thuộc phối hợp chặt chẽ và đồng bộ trong tổ chức thực hiện Kế hoạch nhằm đạt hiệu quả.

- Các chương trình, hoạt động hưởng ứng thực hiện Kế hoạch phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí và phải đảm bảo lộ trình thực hiện phù hợp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Thư ngỏ số 161/LĐCP ngày 25 tháng 4 năm 2019 về chung tay hành động giải quyết vấn đề rác thải nhựa; Công văn số 5539/BTNMT-TCMT ngày 10 tháng 10 năm 2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” và Kế hoạch số 3098/KH-UBND ngày 29 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2019-2021 đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động.

- Đơn vị thực hiện: Trưởng các Phòng Chuyên môn, Thủ trưởng các Đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, định kỳ.

2. Triển khai các biện pháp cắt giảm sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần trong các cuộc họp, hội nghị, hội thảo...; hạn chế tiêu dùng các sản phẩm nhựa sử dụng một lần, túi ni lông khó phân hủy để chứa, đựng thực phẩm, đồ uống và đồ dùng trong tất cả các hoạt động sinh hoạt hàng ngày tại cơ quan, đơn vị và vận động người thân cùng thực hiện.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các Phòng Chuyên môn. Các Đơn vị trực thuộc chủ động thực hiện tại đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01 tháng 8 năm 2019.

3. Tăng cường thực hiện vệ sinh môi trường theo mô hình 3T (Tiết giảm - Tái sử dụng - Tái chế) nhằm giảm thiểu việc sử dụng, tăng cường tái sử dụng và tái chế túi ni lông trong các hoạt động; định kỳ tổ chức các hoạt động tổng vệ sinh, thu gom rác thải nhựa tồn đọng nhằm đảm bảo vệ sinh, xanh, sạch, đẹp.

- Đơn vị thực hiện: Các Phòng Chuyên môn, Đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, định kỳ.

4. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện vệ sinh môi trường, chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường tại cơ quan, đơn vị.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở, các Đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, định kỳ.

5. Việc thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” là một trong các tiêu chí để đánh giá công chức và bình xét thi đua, khen thưởng giai đoạn 2019-2021.

- Đơn vị thực hiện: Các Phòng Chuyên môn, Đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, định kỳ.

6. Xây dựng chuyên trang, chương trình, bài viết, phóng sự chuyên sâu tuyên truyền về phong trào “Chống rác thải nhựa” để nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở và cộng đồng về nguy cơ ô nhiễm nhựa và ni lông nhằm thay đổi, tiến tới từ bỏ thói quen sử dụng túi ni lông khó phân hủy, sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở và Báo Pháp luật Thành phố.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, định kỳ.

7. Biểu dương, khen thưởng các đơn vị có cách làm hay, giải pháp hiệu quả trong phong trào “Chống rác thải nhựa” nhằm nhân rộng các điển hình tiên tiến.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các Phòng Chuyên môn và các Đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, định kỳ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các Phòng Chuyên môn, Thủ trưởng các Đơn vị trực thuộc quán triệt công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý nghiêm túc thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”; kiểm tra việc thực hiện; định kỳ hàng năm báo cáo việc triển khai thực hiện Kế hoạch này về Sở Tư pháp (qua Văn phòng Sở) **trước ngày 01 tháng 11 hàng năm** để tổng hợp, báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường.

2. Giao Văn phòng Sở tham mưu Ban Giám đốc theo dõi việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; định kỳ hàng năm tổng hợp báo cáo tình hình triển khai, đánh giá kết quả thực hiện trong năm và xây dựng kế hoạch cụ thể cho năm tiếp theo gửi Sở Tài nguyên và Môi trường.

3. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu phát sinh những khó khăn, vướng mắc, các đơn vị có văn bản gửi về Sở Tư pháp (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường nghiên cứu, tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để báo cáo);
- Sở Tài Nguyên và Môi trường;
- Các Phòng Chuyên môn;
- Các Đơn vị trực thuộc;
- Trang Web Sở (để đăng tin);
- Lưu VT-TH.



Nguyễn Thị Hồng Hạnh